
  ККИЗЛЯРСКАЯИЗЛЯРСКАЯ 
ПРАВДАПРАВДА    

СОБЫТИЯ *ЭКОНОМИКА *ФАКТЫ *ЛЮДИ *ОБРАЗОВАНИЕ *КУЛЬТУРА* СПОРТ *ТВ

ИЗДАЁТСЯ   С   7   ИЮЛЯ    1917   ГОДА                                           ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ    ГАЗЕТА

№ 1,2
(14762, 14763) 

четверг, 
11 января
2024 года

 2024-й объявлен в России Годом семьи. Соответству-
ющий указ подписал Владимир Путин. 

«В целях популяризации госполитики в сфере защи-
ты семьи, сохранения традиционных семейных ценно-
стей постановляю провести в 2024 году в России Год 
семьи»,- говорится в Указе «О проведении в Российской 
Федерации Года семьи».

Главой оргкомитета, который будет заниматься всеми 
вопросами, назначена вице-премьер Татьяна Голикова.

Правительство разработало и одобрило план ос-
новных мероприятий по проведению в России Года 
семьи.  

 «При формировании плана мероприятий мы ори-
ентировались, прежде всего, на решение ключевых де-
мографических задач», – заявила Голикова 9 января на 
заседании правительства. Среди них она перечислила 
«создание условий для рождения первых детей в моло-
дых семьях, укрепление репродуктивного здоровья, под-
держка многодетных и многопоколенных семей, форми-
рование здоровой моды на многодетность».  

План основных мероприятий Года семьи включа-
ет семь блоков:

- Наиболее значимые федеральные мероприятия
- Мероприятия по совершенствованию положения 

семей с детьми
- Охрана здоровья граждан репродуктивного возрас-

та, семей с детьми
- Культурно-массовые, спортивные, общественные 

мероприятия
- Мероприятия по укреплению ответственного роди-

тельства
- Мероприятия по укреплению у детей и молодежи 

семейных ценностей
- Информационно-коммуникационные мероприятия
«Наша общая и, наверное, главная задача – возродить 

уважительное отношение к большой семье, способство-
вать укреплению семейных ценностей», – сказала  Го-
ликова. 

К 1 февраля власти субъектов вместе с Минтрудом 
должны будут согласовать собственные планы, посвя-
щенные Году семьи.

Откроется Год семьи Всероссийским семейным 
форумом «Родные – любимые», который пройдет в 
I квартале 2024 г. в рамках выставки «Россия» на 
ВДНХ.

ВАЖНО

 2024-й год в России - 
Год семьи

 Вступил в силу закон о повышении верхней гра-
ницы призывного возраста с 27 до 30 лет: на срочную 
службу будут призывать мужчин с 18 до 30 лет.

Минимальный размер оплаты труда (МРОТ) со-
ставит 19 242 руб. в месяц, увеличившись на 18,5%, по 
сравнению с МРОТ 2023 года (составлял 16 242 руб.).

Право на пособие по уходу за ребенком сохранится 
до полутора лет, даже если родитель выйдет из декре-
та на работу досрочно.

Материнский капитал будут выдавать только тем 
родителям, у которых было гражданство России на 
момент рождения ребенка и чей ребенок получил рос-
сийское гражданство по рождению.

На 4,5% проиндексируют выплаты военным и 
сотрудникам некоторых федеральных органов исполни-
тельной власти, уволенным с военной службы или про-
ходившим военные сборы. Решение также касается лиц, 
находящихся в добровольческих формированиях: им по-
высят сумму компенсации за ранение или гибель.

Увеличивается размер налогового вычета для рас-
ходов на лечение, собственное обучение и на покупку 
лекарств.

Что изменилось 
в российских законах

 с 1 января

12 января12 января -  - День работника День работника 
прокуратуры Российской Федерациипрокуратуры Российской Федерации

Поздравляю!
 Уважаемые сотрудники и ветераны органов про-

куратуры! От всей души поздравляю вас с профессио-
нальным праздником! 

Работники прокуратуры с честью выполняют 
свою высокую миссию, обеспечивая права и свободу 
граждан России, гарантированные законом.

В своей повседневной деятельности вы занимае-
тесь профилактикой преступности, боретесь с кор-
рупцией, ведете серьезную надзорную работу во всех 
сферах жизни. Ваша служба - залог социальной ста-
бильности и спокойной жизни горожан.

Должен отметить, что органы прокуратуры ак-
тивно участвуют в решении важнейшей задачи - в 
дальнейшем развитии города и северного региона. 
Значителен вклад представителей прокурорского 

корпуса и в укрепление гражданского общества.
Уверен, что и впредь продолжите добиваться 

решения всех поставленных перед вами задач, руко-
водствуясь верховенством закона. От вашей компе-
тентности, принципиальной и твердой позиции во 
многом зависит сохранение стабильной социально- 
экономической ситуации в Дагестане.

В этот праздничный день особую благодарность 
хочу выразить ветеранам прокуратуры. Благодаря 
вашему самоотверженному труду, ответственному 
отношению к делу вы являетесь ярким примером пре-
данности долгу для ваших молодых коллег.

Желаю всем сотрудникам и ветеранам прокура-
туры профессиональных успехов, благополучия, сча-
стья, крепкого здоровья, всего самого наилучшего!

                                             Глава ГО «город Кизляр»                       Александр ШУВАЛОВ

С праздником!
Уважаемые работники и ветераны органов проку-

ратуры! Поздравляю вас с Днем работников прокура-
туры Российской Федерации.

На протяжении более трёх столетий российская 
прокуратура стоит на страже закона, защищает 
конституционные права и свободы граждан. Это 
труд многих поколений настоящих профессионалов 
— тех, кто следует закону прокурорской чести, чув-
ству справедливости и гражданской ответственно-
сти за каждое принятое решение.

Успех в вашем нелегком деле составляют любовь 
к профессии, обостренное чувство справедливости и, 
конечно же, люди – грамотные специалисты, предан-

ные своему делу. Убежден, что ваши знания, профес-
сиональные качества и в дальнейшем будут способ-
ствовать укреплению российской государственности, 
обеспечению верховенства права и законности.

Особые слова признательности адресую ветера-
нам органов прокуратуры за достойный вклад в дело 
защиты законности и правопорядка, за преданность 
избранному делу всей жизни, за абсолютный пример 
для молодых специалистов.

Желаю вам крепкого здоровья на долгие годы, бла-
гополучия, мудрости и сил, которые позволят в бу-
дущем бесстрашно, терпеливо, успешно защищать 
интересы граждан, общества и государства!

                                             Глава МР «Кизлярский район»                Аким МИКИРОВ

Поздравляю!
 Наши дорогие журналисты, работники изда-

тельств, ветераны печатной отрасли! Искренне по-
здравляю вас с Днем российской печати!

В нашем городе работают талантливые мастера 
слова, посвятившие свою жизнь непростому, но очень 
важному делу - освещению всех городских событий.  

Вы не просто рассказываете горожанам, жите-
лям всей республики и других регионов о событиях на-
шей городской жизни, успехах в различных направле-
ниях, выдающихся кизлярцах, о культуре, экономике 
и достижениях в других сферах жизни, но и взвешен-
но освещаете политические процессы. 

Ваша активная гражданская позиция, неравноду-
шие к судьбам людей, Кизлярщине, заслуживают осо-

бых слов благодарности. Вы посвятили свою жизнь 
служению интересам города и его жителей, неся 
огромную ответственность за каждое опубликован-
ное слово.

Вы, безусловно, формируете общественное мне-
ние, служите проводниками между властью и наро-
дом, создавая конструктивный диалог. Новые техно-
логии очень изменили журналистику, но уверен, что 
вы и впредь будете сохранять лучшие традиции, за-
ложенные ветеранами журналистики.

От всей души желаю вам творческого вдохнове-
ния, преданных читателей, крепкого здоровья, семей-
ного благополучия, реализации всех профессиональ-
ных и жизненных планов!

                                              Глава ГО «город Кизляр»                       Александр ШУВАЛОВ

С праздником!
13 января День российской печати отмечают все, 

кто занимается подготовкой, производством и рас-
пространением информации.

Современный мир немыслим без средств массовой 
информации. Пресса, телевизионные и радиопередачи, 
интернет-издания ежедневно знакомят нас с послед-
ними новостями, позволяют держать руку на пульсе 
событий. 

Жители Кизлярского района на протяжении мно-
гих лет получают информацию от периодических и 
электронной версий изданий «Дагестанская правда», 
«Кизлярская правда», «Степные вести», «Голос сте-
пи». Благодаря статьям журналистов формируется 
общественное мнение по наиболее значимым соци-
ально-экономическим и политическим вопросам.

Вы ежедневно несете огромную ответственность 
за каждое опубликованное слово, постоянно прохо-
дите испытание на профессиональное мастерство. 
Уверен, что и в дальнейшем диалог власти и средств 
массовой информации будет конструктивным.

Выражаю слова уважения и признания ветеранам, 
которые на протяжении многих лет плодотворно и 
самоотверженно трудились в сфере печати. Задача 
нового поколения – сберечь и приумножить имеющи-
еся традиции и накопленный богатый опыт.

Поздравляю вас с профессиональным праздником, 
желаю вам воплощения творческих замыслов, пусть 
доверие и любовь читательской аудитории растут с 
каждым днем, острого вам пера и благодарных чита-
телей.

                                           Глава МР «Кизлярский район»             Аким МИКИРОВ

13 января13 января -  - День  Российской День  Российской печатипечати



2 Кизлярская 
ПРАВДА            КИЗЛЯР  И  КИЗЛЯРЦЫ№1,2 четверг

11 января 2024г.

РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА 

«ГОРОД  КИЗЛЯР»
 30 ноября 2023 год                                                   

 Р Е Ш Е Н И Е № 255
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального     

образования «город Кизляр»

С целью приведения Устава муниципального образования «город 
Кизляр»   в  соответствие  с  Федеральным   законом от  06.10.2003 года    
№ 131 «Об общих принципах  организации  местного самоуправления  
в Российской Федерации», федеральными законами  от 06.02.2023 г. 
№12-ФЗ-ФЗ «О внесении изменений  в Федеральный закон «Об общих 
принципах  организации публичной власти в субъектах Российской Фе-
дерации», от 10.07.2023 года № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации» внесены  изменения  
в Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ  «Об общих принципах 
организации  местного самоуправления в Российской Федерации» Собра-
ние депутатов  городского округа «город Кизляр»

Р Е Ш И Л О:
 I. Внести в Устав муниципального образования «город Кизляр»  

следующие изменения и дополнения:
 1. Статью 33 Досрочное прекращение полномочий депутата  

Собрания депутатов городского округа 
часть 1 дополнить пунктом 10.1. следующего содержания:
«10.1.) Полномочия депутата Собрания депутатов прекращаются 

досрочно решением Собрания депутатов в случае отсутствия депутата 
без уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов в те-
чение шести месяцев подряд».;

  2. Статью 34 Глава городского округа 
дополнить частью 12.1.  следующего содержания:
«12.1. Глава городского округа освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанно-
стей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противо-
действия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей при-
знается  следствием не зависящих  от него обстоятельств в порядке, пред-
усмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273 –ФЗ «О противодействии коррупции».»;

3.  Статью 32 Депутат Собрания депутатов городского округа 
 дополнить частью 12.1.  следующего содержания:
«12.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, за-
мещающее муниципальную должность, освобождается от ответствен-
ности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предот-
вращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограни-
чений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается  следствием не зависящих  от указанных лиц обстоятельств 
в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273–ФЗ «О противодействии коррупции».»;

II.Главе городского округа «город Кизляр» в порядке, установлен-
ном Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований», представить насто-
ящее Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав городского 
округа «город Кизляр» на государственную регистрацию в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан.

III. Главе городского округа «город Кизляр» опубликовать Решение 
«О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа «город 
Кизляр» в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан после 
его государственной регистрации.

IV. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опу-
бликования, произведенного после его государственной регистрации.

Глава городского округа 
«город Кизляр»                                                  А. ШУВАЛОВ
 
Председатель Собрания
депутатов городского округа 
«город Кизляр»                                                А. ПОЛЮШКО

28 лет назад в Кизляре произошла трагедия. Бан-
да международных террористов захватила  город-
скую больницу. В течение суток их отряд удерживал в 
заложниках более двух ты-
сяч  человек. В результате 
трагедии погиб 51 человек, 
174 - получили ранения 
разной степени тяжести.   9 
января 1996 года навечно 
вошло в  траурные даты 
Кизляра - города с почти 
трёхсотлетней историей, 
города-труженика, города, 
объединившего  жителей 
более 40 национальностей.

Открывая траурный ми-
тинг 9 января 2024 года, гла-
ва ГО «город Кизляр» Алек-
сандр Шувалов сказал, что 
прошедшие годы не умень-
шили боль потери, не стерли 
из памяти пережитый ужас, 
когда банда головорезов 
ворвалась в мирно спящий 
город и бесчинствовала в нем. Мэр отметил, что экстре-
мальная ситуация, в которую попал тогда Кизляр, выяви-
ла сущность человеческих характеров, показала их му-
жество и благородство. Не думая о своей безопасности, 
люди спасали наиболее слабых и незащищенных, дока-
зав, что наш народ способен к единению и организации. 

- Говорят, время лечит. Но годы, прошедшие с момен-
та трагедии, не осушили слез матерей, не утешили печа-
ли вдов, не вернули детям погибших отцов. Кизлярцы 

МИТИНГ

Без срока давности
никогда не забудут мужество и героизм своих защитни-
ков, навсегда оставшихся в холодном январе 1996-го, на 
заснеженных улицах города, в расстрелянной больнице, 
в застывшем от мороза и боли селе Первомайском. Бла-
годаря всесторонней поддержке, ценою больших усилий 
удалось предотвратить самую главную трагедию, при 
которой могло бы пострадать еще больше людей. Без-
мерная благодарность сотрудникам правоохранительных 
органов, действия которых помогли избежать более чудо-
вищных последствий и разрушений, - сказал он.

Выступивший на митинге заместитель командира 
войсковой части 5389 Расул Гебеков говорил о том, что 
наши военнослужащие и  28 лет назад, сражаясь с бан-
дой террористов, и сейчас, участвуя в специальной во-
енной операции, несут службу по защите нашей Родины 
и обеспечению безопасности граждан. 

- Их мужество, преданность и самоотверженность 
заслуживают глубокого уважения. Благодаря им, росси-
яне могут чувствовать себя защищенными и свободны-
ми, - отметил он. 

Минутой молчания почтили присутствующие па-
мять тех, чей подвиг не имеет срока давности.  Кто        
28 лет назад  ушел в бессмертие, заплатив своими жизня-
ми за наше мирное сегодня. В знак безмерной благодар-
ности, чтя их подвиг, к подножию памятника погибшим 
в роковые январские дни 1996 года горожане возложили 
цветы и склонили свои головы в поклоне. 

Ирина КЕСЬЯН.
Фото: Дмитрий КОЗЛОВСКИЙ

ДОКУМЕНТЫ

АКТУАЛЬНОЕ  ИНТЕРВЬЮ

В октябре 2023 года был назначен новый проку-
рор г. Кизляра. Им стал первый заместитель проку-
рора г. Дербента Никита Боев. Ранее работал в одном 
из подразделений прокуратуры г. Москвы. К слову, 
предыдущий прокурор города Валериан Меринов 
был переведен в Махачкалу, возглавив прокуратуру 
столицы республики. 

Мы встретились с Н.Л. Боевым, чтобы познако-
мить читателей газеты «Кизлярская правда» с чело-
веком, в обязанности которого входят надзор за за-
конностью, защита прав и интересов кизлярцев. 

- Никита Леонидович, расскажите, каким был 
Ваш путь в прокуратуру, почему решили связать 
жизнь с этой профессией?

- В профессию я пришел после службы в рядах Воо-
руженных Сил РФ, официально принят на работу в 2013 
году, до этого три месяца был общественным помощ-
ником. Начинал с должности специалиста канцелярии. 
Сотрудником прокуратуры решил стать еще в школе, по-
сле окончания которой выбрал юридическую академию. 
Всегда хотел быть в большой команде тех, кто защищает 
права человека. 

- Есть в памяти пример, когда именно прокурату-
ра сыграла ключевую роль в жизни граждан?

- Первое, что вспомнилось, убрали мусорную площад-
ку во дворе МКД. Проверка показала, что ее размещение 
не соответствует нормам. Вроде бы мелочь… Но жители, 
дети пришли потом к нам, в прокуратуру, с плакатами, 
чтобы сказать нам спасибо. А ведь мы просто сделали 
свою работу. К слову, здесь, в городе и районе, тоже обяза-
тельно обратим внимание на проблему с вывозом мусора. 

Знакомьтесь, новый прокурор Кизляра

- На что еще в первую очередь сделаете акцент в 
своей работе в 2024?

- Нацелен на продуктивную работу. Разрабатываем 
тактику, чтобы без внимания не осталась ни одна сфе-
ра жизни и деятельности жителей. Приоритеты в нашей 
работе на 2024 год остаются прежними. Совместно с 
правоохранительными и контролирующими органами 
нам предстоит продолжить работу по противодействию 
коррупционным проявлениям, по соблюдению личных 
и имущественных прав и свобод граждан, в том числе в 
социальной сфере. Особое внимание будет уделено во-
просам охраны жилищных прав граждан, исполнению 
законов о несовершеннолетних, соблюдению работо-
дателями трудового законодательства и своевременной 
оплаты труда.

- Как Вам новый коллектив?
- Познакомился с коллективом, считаю его работо-

способным и квалифицированным. Поэтому уверен, что 
все задачи, которые перед нами ставятся, будут выпол-
нены в полном объеме. 

- А новое место жительства?
- Впечатления о Кизляре, жителях – положительные, 

мне, в целом, очень понравился Дагестан, хотя здесь я 
только с февраля 2023 года, но успел освоиться. Работа 
не позволяет посмотреть в республике все, что хотелось 
бы, но все же невозможно не оценить красоту региона. 

- Что бы хотели сказать читателям «Кизлярки» 
в своем первом интервью?

- Конечно, хочу сказать, что каждый житель может об-
ратиться к нам с заявлением, и в пределах компетенции 
мы всегда рассмотрим и дадим ответ, если за рамками – 
то тоже дадим разъяснение правового характера. Гражда-
нин в любом случае не останется один на один со своим 
вопросом или проблемой. Наши двери всегда открыты, 
я лично прием осуществляю каждый понедельник. 
Прокуратура г. Кизляра расположена в поселке им. 
Кирова, ул. Пригородная, д. 1. Подробную информа-
цию можно получить по телефону +7 (8239) 2-29-80.

Также от коллектива прокуратуры и от себя лично 
хочу поздравить всех жителей и гостей Кизляра и Киз-
лярского района с Новым годом, пожелать мира и добра, 
счастья, здоровья и семейного благополучия! 

- А мы поздравляем Вас и весь коллектив с Днем 
прокуратуры и желаем успешной службы! 

- Спасибо. 
Беседовала Оксана ЖУРОВА 



Кизлярская 
ПРАВДА 3                     ОБЩЕСТВО №1,2 четверг

11 января 2024г.

ОБРАЗОВАНИЕ

В преддверии Нового года в жизни кизляр-
ских детских садов №№ 4, 11 и 15 произошло 
значимое событие. В Молодежном культурном 
центре Кизляра в торжественной обстановке 
состоялось вручение детским дошкольным уч-
реждениям нескольких комплектов оборудова-
ния для занятий настольным теннисом. 

На мероприятии присутствовали депутат На-
родного Собрания Республики Дагестан, предсе-
датель комитета по образованию и науке Елена  
Павлюченко, заместитель главы администрации 
города Ирина Дробот, и.о. начальника Управле-
ния образования Кизляра Замир Саидов, заведую-
щие детскими дошкольными учреждениями,  ин-
структоры по физическому воспитанию детсадов.

Событию предшествовала большая работа. Еле-
на Ивановна стала инициатором  проекта по обуче-
нию навыкам настольного тенниса в детских садах,  
возглавила этот пилотный проект в республике.  По 
её инициативе и при помощи Федерации настольно-
го тенниса Дагестана были организованы  и прове-

      Большое будущее детского 
        настольного тенниса Кизляра 

дены  обучающие семинары по всей республике. 
Они собрали сотни  педагогов, тренеров, любите-
лей этого вида спорта. С её легкой руки такая прак-
тика нашла отклик в детских садах республики, а 
со следующего года этот проект воплотят в детских 
садах уже по всей стране. 

В этот день, вручая  спортивный инвентарь  
счастливым  заведующим детсадами и инструкто-
рам по физ.воспитанию, Е. Павлюченко  напомни-
ла, что настольный теннис не только гармонично 
объединяет элементы  различных  видов спорта, 
но и способствует развитию быстроты, ловкости 
рук, координации движения, воли, настойчивости, 
внимания. Она выразила надежду, что в детских 
садах он станет любимым занятием для детворы 

и пожелала, чтоб  из малы-
шей непременно выросли 
чемпионы.

Не  обошлось на цере-
монии вручения  без Сне-
гурочки с Дедом Морозом 
– студентов КППК из числа 
«Движения первых». Своим 
присутствием они напомни-
ли всем, что праздник близ-
ко, что чудеса случаются, а 
значит, у детского тенниса  
Кизляра большое будущее.

Выступившая с ответ-
ным словом, заведующая 
д/с № 15  Анжела Гаджи-
мурадова поблагодарила         
Е. Павлюченко и Федера-

цию настольного тенниса Дагестана за щедрый 
подарок. Она заверила, что задачу, стоящую перед  
тренерами, - оздоровление детей, они обязательно 
выполнят. А приобщение к спорту станет  их вкла-
дом в процветание нашей республики и страны.

Ирина КЕСЬЯН

МУНИЦИПАЛИТЕТ

Итоговое заседание совета по межнацио-
нальным отношениям городского округа «город 
Кизляр» состоялось под председательством за-
местителя главы администрации Сергея Гонча-
рова. Подведены некоторые итоги деятельности 
в 2023 году.

На заседании участники заслушали доклад 
начальника отдела социального развития адми-
нистрации города Анны Чернышовой о реали-
зации муниципальной программы «Реализация 
государственной национальной политики в город-
ском округе город «Кизляр» на 2021-2023 годы»,             

Заседание совета 
по межнациональным отношениям 

содокладчиком выступил и.о. начальника город-
ского Управления образования Замир Саидов.

Начальник отдела по местному самоуправле-
нию и внутренней политике Анна Маилова про-
информировала о принимаемых мерах по обе-
спечению межнационального мира и согласия на 
территории Кизляра.  

Также были намечены планы на 2024 год, од-
ним из ключевых направлений станет работа с мо-
лодежью.

В завершение заседания Сергей Гончаров побла-
годарил участников встречи за плодотворное сотруд-
ничество. Особо отметив активную гражданскую 
позицию представителей духовенства, правоохра-
нительных органов, общественных объединений, 
сделал акцент на поддержании межконфессиональ-
ного и межнационального мира и согласия в городе,  
недопущении проявлений дискриминации и экстре-
мизма на национальной и религиозной почве. 

"Мы видим, какое агрессивное внешнее давление 
сейчас оказывается на Россию, на все наше обще-
ство. Сегодня наше единство должно основываться 
на том, что все мы граждане России, все мы россия-
не", - подчеркнул заместитель главы администрации.

По итогам заседания приняты соответствую-
щие решения.

Татьяна КУБАНЦОВА

МЧС

Церемония награждения почетными грамота-
ми города Кизляра и Кизлярского района состоя-
лась на территории пожарно-спасательной части.

Награды в честь Дня спасателя
От имени главы города Александра Шувало-

ва кизлярских спасателей с профессиональным 
праздником поздравил начальник отдела ОБ, ГО и 

ЧС администрации г.Кизляра Нер-
сес Абрамов и выразил слова бла-
годарности за нелегкий труд.

После официальной части, со-
трудники МЧС удивили своих го-
стей гостеприимством.

Большой стол с угощениями, 
огромный казан фирменного пло-
ва от огнеборцев сделали день 
поистине праздничным, как для 
гостей части, так и для самих ви-
новников торжества.

Соб.инф.

ДОСТИЖЕНИЯ

Камила Хамидова, дочь военнослужащего махачкалинского 
соединения Росгвардии из города Кизляра, завоевала Гран-при 
VIII Фестиваля детской патриотической песни войск нацио-
нальной гвардии Российской Федерации. Награждение победи-
телей и лауреатов состоялось 23 декабря в Москве. 

Среди участников фестиваля – одаренные дети военнослужащих 
и сотрудников Росгвардии, лауреаты международных и всероссий-
ских творческих конкурсов.

По поручению директора Росгвардии генерала армии Виктора 
Золотова дипломы лауреатов и подарочные сертификаты от благо-
творительного фонда «Забота» юным талантливым исполнителям 
вручили руководитель Департамента по взаимодействию со сред-
ствами массовой информации и институтами гражданского обще-
ства Росгвардии генерал-майор Сергей Шевчук и почетные гости.

Торжественное мероприятие завершилось зрелищным кон-
цертом, на котором юные певцы порадовали зрителей своим   
вокальным мастерством. 

Гран-при  на  фестивале Гран-при  на  фестивале 
в  Москвев  Москве

Девятилетний Роман мечтал о самокате, а десятилетний 
Владимир – об умной колонке с Алисой. Желанные подарки ре-
бятам вручил глава Кизляра Александр Шувалов, пригласив их 
в администрацию города.

Еще одна юная жительница Кизляра, шестилетняя Арина, 
мечтала о подарке-сюрпризе. Такой шар с «Ёлки желаний» снял 
председатель Собрания депутатов Александр Полюшко. Совместно 
с депутатским корпусом они подарили семье новый телевизор.

Всего в Дагестане участниками акции «Ёлка желаний», которую 
организовало Движение Первых, стали свыше 570 детей в возрасте 
от 3 до 17 лет. Среди них сироты, ребята с ограниченными возмож-
ностями здоровья, а также дети из малообеспеченных семей.

Родители выразили огромную благодарность главным вол-
шебникам за исполненные мечты детей.

Соб. инф. 

АКЦИЯ  "ЁЛКА  ЖЕЛАНИЙ"

Исполнили мечты 
юных горожан



4                                СООБЩЕНИЯ  №1,2 четверг
11 января 2024г.

Кизлярская 
ПРАВДА     КИЗЛЯРСКИЙ   РАЙОН

          Пресс-служба  Администрации  МР  "Кизлярский  район"

 28 декабря в селе Сар-Сар Кизлярского района со-
стоялось открытие детского сада, построенного в ходе 
реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сель-
ских территорий» госпрограммы  «Комплексное разви-
тие сельских территорий».

В открытии объекта участвовали глава Кизлярского 
района Аким Микиров, заместитель министра образова-

В селе Сар-Сар открыли детский сад
ния и науки Республики Дагестан Гаджимурад Магомедов, 
депутат Народного Собрания Республики Дагестан Вагиф 
Абдуллаев, заместитель главы Кизлярского района Зарема 
Агакшиева, начальник Управления образования Кизлярско-
го района Дмитрий Бабенко и заместитель генерального ди-
ректора ООО «Нива» Арслан Гайдаров.

В ходе официальной части выступил глава муниципа-
литета Аким Микиров. Он поздравил жителей села с от-
крытием нового дошкольного учреждения. Руководитель 
муниципалитета подчеркнул, что во многом это стало воз-
можным, благодаря поддержке Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации, Главы и Правительства 
Республики Дагестан.

Также было отмечено, что очередной детский сад, но 
уже на 80 мест, строится в рамках реализации нацпроекта 
«Демография» в селе Красный Восход и будет введен в экс-
плуатацию в следующем году.

После выступления официальных лиц прошла церемо-
ния разрезания красной ленты. 

Гости и жители села осмотрели красивое двухэтажное 
здание детского сада на 34 места, которое расположилось 
рядом с открывшимся месяц назад сельским клубом. В 
двух группах установлена мебель, полностью оборудована 
столовая и помещение для проведения спортивных и куль-
турных мероприятий. На каждом этаже имеются рабочие 
кабинеты, санузлы для детей и взрослых, стены декориро-
ваны персонажами из мультфильмов. Во дворе установле-
ны качели, горки и летние площадки с навесами.

Госзаказчиком строительства объектов в селе Сар-Сар 
выступило ГКУ РД «Агрострой», подрядные работы вы-
полняло ООО «Нива» Кизлярского района.

По случаю открытия детского сада в селе Сар-Сар состо-
ялось праздничное мероприятие, организаторами которого 
выступили Управление образования и Центр культуры и до-
суга Кизлярского района. Гостей приветствовали дети. Они в 
стихотворной форме поблагодарили строителей за такой пре-
красный подарок, а артисты подарили зрителям музыкальные 
номера и хорошее настроение.

Отметим, что от Республики Дагестан в подпрограмме 
«Устойчивое развитие сельских территорий» было заявле-
но три муниципалитета — Кизлярский, Ахтынский и Су-
лейман-Стальский районы.

28 декабря исполнились две заветные мечты участ-
ников всероссийской акции «Елка желаний». В роли 
волшебников выступили глава Кизлярского района 
Аким Микиров и председатель районного Собрания де-
путатов Нуридин Кахиров. 

В числе ребят, чьи открытки с пожеланиями с новогод-
ней елки снял Аким Микиров, стали Нажмудин из села Ок-
тябрьское и Абубакар из села Заречное.

Семилетний Абубакар первым получил подарки: разви-
вающую  игрушку, предназначенную для детей с ограничен-
ными возможностями здоровья. Мальчик с рождения борет-
ся с детским церебральным параличом и остро нуждается 
в квалифицированной помощи. Узнав о серьезном недуге 
ребенка, руководство Кизлярского района подарило ему 
сертификат на реабилитацию в  медицинский Центр ЛФК 
«Нейрон». Со слов мамы Абубакара, такое лечение дает хо-
рошую динамику и значительно облегчает состояние сына. 

Вместе с руководством Кизлярского района в гости к 
Абубакару приехали Дедушка Мороз и Снегурочка. Они  
передали мальчику и его старшему брату наборы со сла-
достями. Поздравив  семью  Абубакара с наступающим        

Руководство Кизлярского района 
осуществило мечты двух участников 

акции «Ёлка желаний»

Новым годом, гости поехали к следующему участнику ак-
ции «Елка желаний». 

Нажмудин встречал гостей у ворот теплыми объятьями. 
Он сразу повел гостей во двор, где ему вручили велосипед 
и сладкие наборы.

Маленький Нажмудин показал, как может справлять-
ся с двухколесным подарком, попросив при этом помощь 
у главы района. Общение ребенка с гостями получилось 
эмоциональным. Солнечная энергетика ребенка наполнила 
взрослых морем позитива.

Тронули до глубины души положительные эмоции 
сына также хозяйку дома. После гибели мужа, который до-
бровольцем ушел в зону СВО, все тягости быта легли на 
ее плечи. Селимат не просто справляться с недугом сына, 
которому всегда требуется внимание докторов. Глава райо-
на озвучил решение, принятое совместно с главным врачом 
Кизлярской ЦРБ, об оказании Нажмудину на постоянной 
основе медицинской помощи на базе Пролетарской врачеб-
ной амбулатории. 

В адрес руководства и депутатского корпуса Кизляр-
ского района прозвучали слова благодарности за оказанное 
внимание и поддержку особенным детям.

В Кизлярском районе продолжается череда добрых дел. Мечты детей муни-
ципалитета продолжают сбываться благодаря акции «Елка желаний».

На этот раз воплотил в реальность мечту 10-летнего Имрана из с. Некрасов-
ка Кизлярского района депутат НС РД Абдуллаев Вагиф Давудович.

Заветный веломобиль, подаренный Имрану, стал не просто долгожданным 
подарком, но и средством, обеспечивающим многофункциональную нагрузку 
на мышцы и организм ребёнка в целом.

«Мы очень рады быть причастными к этой замечательной акции. «Елка же-
ланий» стала по-настоящему доброй традицией, в рамках которой каждый из 
нас может осуществить детские мечты!» - прокомментировал парламентарий.

Вера в добро помогает ребятам смелее идти по жизни, находить свой путь и 
добиваться поставленных целей.

Вагиф Абдулаев воплотил в жизнь мечту 
10-летнего Имрана из с. Некрасовка 

В памятном мероприятии участвовали также офици-
альные лица - депутаты, главы сельских поселений, со-
трудники правоохранительных органов, представители 
предприятий, учреждений, общественных и молодеж-
ных организаций. 

Глава МР "Кизлярский район" Аким Микиров, 
комментируя траурные события 28-летней давности, 
сказал о том, что о мужестве и героизме кизлярцев, 
навсегда оставшихся в холодном январе, будут пом-
нить вечно:

«Горе пришло в каждый дом, отозвалось в сердцах 
людей острой болью. В результате нападения боевиков 
на Кизляр погиб 51 человек, среди которых 5 сотруд-
ников органов внутренних дел, в числе раненных – 174 
человека. Многие наши коллеги, жители Кизлярского 
района потеряли своих родных и близких, при исполне-
нии служебного долга погибли сотрудники правоохра-
нительных органов. Наш святой долг – чтить память о 
тех, кто отдал свою жизнь за город, республику, за От-
ечество».

В ходе траурного митинга выступили мэр Кизляра 
Александр Шувалов и врио заместителя командира вой-
сковой части 5389 по военно-политической работе Расул 
Гебеков.

Памятное мероприятие также прошло на территории 
ОМВД России по Кизлярскому району. Личный состав 
полиции почтил память погибших минутой молчания, 
после чего состоялось возложение цветов к памятнику 
своего коллеги - Владимира Богачева, установленного на 
территории отдела МВД России по Кизлярскому району.

Напомним, что рано утром 9 января 1996 года бан-
дформирование международных террористов напало 
на Кизляр. Почти сутки кизлярцы в качестве заложни-
ков вместе с вооруженными террористами находились 
в больнице. Впоследствии банда, прикрываясь залож-
никами, выехала за пределы города - в район села Пер-
вомайское Хасавюртовского района. Позднее заложники 
были освобождены. 

В Кизляре прошел митинг, посвященный памя-
ти жертв теракта 9 января 1996 года. Минутой мол-
чания кизлярцы почтили погибших родственников, 
друзей, соседей, коллег и земляков, чью жизнь унес-
ла январская трагедия. Жители района и города 
возложили цветы к мемориалу в память о трагиче-
ских событиях. 

Почтили память
 жертв теракта 

1996 года



5Кизлярская 
ПРАВДА                               СООБЩЕНИЯ  №1,2 четверг

11 января 2024г.

КИЗЛЯРСКИЙ  РАЙОН

ГИМС

С приходом зимы и наступлением холодов на водо-
емах наблюдается становление ледового покрова. В это 
время выходить на его поверхность крайне опасно. Од-
нако, каждый год многие люди пренебрегают мерами 
предосторожности и выходят на тонкий лёд, тем самым 
подвергая свою жизнь смертельной опасности.

Безопасным для одного человека считается лед тол-
щиной не менее 7 см, пешие переправы считаются безо-
пасными при толщине льда 15 см и более. 

Толщина льда на водоеме не везде одинакова, в 
устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. Лед 
непрочен в местах быстрого течения, бьющих ключей, 

ОСТОРОЖНО, ЛЁД! вблизи произрастания водной растительности. Чрезвы-
чайно ненадежен лёд под снегом и сугробами. Проч-
ность льда можно определить визуально: лёд голубого 
цвета – прочный; белого – прочность его в 2 раза мень-
ше; серый, матово-белый или с желтоватым оттенком – 
лед ненадёжен.

В любой экстренной ситуации звоните по номеру 
112.

С. ГАЗИЕВ,
госинспектор по маломерным судам  

ГУ МЧС России по РД,
М. САЙПУДИНОВ,

руководитель СИУ Центр ГИМС 
ГУ МЧС России по РД  

СФР

ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» преду-
преждает потребителей газа, что несоблюдение техники 
безопасности при установке и использовании газовых 
приборов может представлять серьезную угрозу жизни 
и здоровью окружающих. 

Ни в коем случае не проводить самостоятельную 
установку оборудования, не допускать к газовым трубам 
и приборам лиц не имеющих специальной лицензии на 
проведение подобных работ. Из-за неправильного мон-
тажа, произведенного неквалифицированным специали-
стом, может произойти утечка.

Не использовать плиту для обогрева квартиры, дома. 
Вредные продукты сгорания накапливаются в помеще-
нии и могут вызвать отравление.

Не оставлять работающим газовое оборудование без 
присмотра. 

К газовому оборудованию не допускать детей!
Всегда проветривать помещение, в котором находят-

ся газовые плиты, котлы или горелки. Хорошая вентиля-
ция – гарант безопасности при пользовании газом.

Не стоит пользоваться устаревшим оборудованием.
При внезапном прекращении подачи газа немедлен-

но закрыть краны горелок, вызвать аварийную службу 
по номерам 04, 104, 112.

Не препятствовать доступу сотрудников газовой 
службы к оборудованию во время ежегодных проверок 
котлов и колонок, которые проводятся согласно догово-
ру на техническое обслуживание.

Заключать договор на техническое обслуживание га-
зовых приборов. 

Сам потребитель газа несет ответственность за          
исправность своего газового оборудования!

Уважаемые дагестанцы! Соблюдайте правила               
использования газа в быту! Не подвергайте свои семьи 
опасности! Своевременно проводите техобслуживание 
газовых приборов!

Пресс-служба 
ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала»

Чтобы выйти на страховую пенсию по старости в 2024 
году необходимо достигнуть возраста выхода на страхо-
вую пенсию; иметь необходимый страховой стаж; нали-
чие пенсионного коэффициента в сумме не менее 28,2.

В 2024 году минимально необходимый стаж для на-
значения страховой пенсии по старости – 15 лет.

Допустим, у гражданина сегодня имеется 14 лет ста-
жа, и он не работает. В этом случае ему предоставлена 
возможность приобрести недостающий стаж.

Приобрести недостающий стаж могут, как неработа-
ющие граждане, так и самозанятые, применяющие нало-
говый режим «Налог на профессиональный доход».

Как приобрести недостающий стаж
Подайте заявление о вступлении в добровольные 

правоотношения по обязательному пенсионному стра-
хованию и внесите взносы за год.

Стоимость страхового года рассчитывается по фор-
муле МРОТ х 22% х 12. МРОТ в 2024 году составит 19 
242 рубля.

Приобрести один год страхового стажа можно за              
50 798,88 рублей, при этом будет начислено 1,037 инди-
видуальных пенсионных коэффициентов (ИПК).

Если вам требуется больше ИПК, то максимально в 
2024 году можно приобрести 8,292 ИПК.

Отсчет приобретаемого периода стажа будет учиты-
ваться со дня подачи заявления.

Учет стажа производится пропорционально посту-
пившим средствам.

Законом предусмотрено приобретение до половины 
необходимого стажа для назначения страховой пенсии: 
в 2023 году – не более 7 лет; в 2024 году – не более 7,5 
лет, то есть 1/2 от требуемых 15 лет страхового стажа.

Подробно о страховой пенсии, как формируется и 
рассчитывается будущая пенсия - на сайте Социального 
фонда России.

Пресс-служба Социального фонда России 
по РД в г. Кизляре и Кизлярском районе

Памятка для населения 
о соблюдении газовой безопасности

ГАЗПРОМ

В рамках празднования Дня спасателя в Кизлярском 
пожарно-спасательном гарнизоне состоялось празднич-
ное мероприятие для сотрудников, стоящих на страже 
человеческой жизни в экстремальных условиях. Сегод-
ня в личный состав части входит 141 человек.

По поручению главы Кизлярского района Акима 
Микирова спасателей с профессиональным праздни-
ком поздравил первый заместитель главы района Тимур 
Гаирбеков и врио начальника отдела ГО ЧС админи-
страции Кизлярского района Рисалат Магомедова. Они 
поблагодарили сотрудников за честную и добросовест-
ную службу.

В своем выступлении Тимур Гаирбеков отметил, что 
важной составляющей службы МЧС является тушение 
и предотвращение пожаров, выезды на дорожно-транс-

Руководство Кизлярского района поздравило 
сотрудников спасательных служб 
с профессиональным праздником

портные происшествия, организация поисково-спаса-
тельных работ, подготовка волонтеров, наставничество. 
Спасатели активно проводят профилактическую и про-
фориентационную работу в учреждениях социальной 
сферы и среди учащихся образовательных организаций. 
Регулярно с детьми проводятся экскурсии, встречи, бесе-
ды. Кизлярские спасатели - всегда активные участники 
спортивных мероприятий и экологических субботников.

«С Днем спасателя! Желаю здоровья, позитива, что-
бы родные и близкие вас радовали и поддерживали, спо-
койных смен и сухих рукавов. Берегите себя, родных и 
близких!», — пожелал Тимур Гаирбеков.

За многолетний добросовестный труд, высокие про-
фессиональные качества и добросовестное отношение к 
исполнению служебных обязанностей Почетные грамо-
ты администрации Кизлярского района вручили спаса-
телям 2 класса Рамазану Алихаджиеву, Асхабу Магоме-
дову, Арсенали Залибекову и Аскерхану Аджиеву.

Напомним, в Кизлярском районе на защите людей от 
пожаров стоят сотрудники Кизлярского пожарно-спаса-
тельного гарнизона, в который входят  пожарная часть, 
две пожарно-спасательные части и два отдельных поста. 
Подразделения отряда прикрывают 86 населённых пун-
ктов в муниципалитете.

За ответственность и оперативность в работе достой-
нейшие представители пожарной службы в Кизлярском 
районе неоднократно отмечались почётными званиями 
и медалями, российскими, республиканскими и район-
ными наградами.

 Пресс-служба 
Администрации МР «Кизлярский район»

В преддверии Нового года Народный фронт в Респу-
блике Дагестан направил в зону СВО гуманитарный груз 
для бойцов 3 батальона 9 роты 136-ой мотострелковой 
бригады и танкового батальона 60-й отдельной мотострел-
ковой бригады.

В этой отправке Народный фронт и неравнодушные 
жители республики собрали зимние комплекты одежды, 
спальные мешки, теплые сапоги, термоноски, балаклавы, 
газовые горелки и баллоны к ним, маскировочные сети, 

ОНФ

Народный фронт в Дагестане 
отправил в зону СВО гуманитарную помощь

генераторы, рации, утеплители фольгированные, скобы 
для бревен, гвозди, топоры, кирки, продукты и письма де-
тей, адресованные бойцам, с наилучшими пожеланиями к 
Новому году. 

Большая часть груза была закуплена на пожертвован-
ные средства в рамках акции Народного фронта «Все для 
победы!». В этой отправке также принимали участие за-
вод им. Гаджиева, Общественная палата Ахтынского рай-
она, школы Ботлихского, Сергокалинского районов и пос. 
Ленинкент, Инженерный колледж и простые граждане.   

«Каждую отправку мы готовим в соответствии с за-
просами, которые получаем от бойцов. В основном ребята 
просят теплое обмундирование, инструменты и материал 
для обустройства блиндажей, генераторы, рации и другие 
вещи. В соответствии с этими пожеланиями мы сформиро-
вали помощь для наших бойцов. А школьники традиционно 
написали очень теплые письма в адрес наших бойцов, и, я 
думаю, в преддверии Нового года им будет очень приятно 
их получить как весточку с Родины с теплыми пожеланиями 
скорейшей победы и возвращения домой», - рассказал руко-
водитель регионального исполкома Народного фронта в Да-
гестане Джамалудин Шигабудинов.  

Пресс-служба ОНФ в РД

ПРЕСС-РЕЛИЗ

 В Управлении Федеральной службы судебных при-
ставов по Республике Дагестан работают специалисты 
по ведению государственного реестра и контроля за 
деятельностью юридических лиц, осуществляющих 
функции по возврату просроченной задолженности.

О противоправных действиях коллекторов гражда-
не могут сообщить письменно, направив заявление в 
Службу судебных приставов. Заявление также можно 
оформить и в электронном виде посредством «Интер-
нет-приемной», функционирующей на официальном 
сайте Управления. 

Помимо этого  в круглосуточном режиме функцио-
нирует и  телефон доверия 8 (8722) 69-44-22. 

Как реагировать на противоправные действия коллекторов?
  Стоить отметить, что необходимо любыми спо-

собами зафиксировать противоправные действия 
коллекторов. Это позволит провести более полную, 
всестороннюю и объективную проверку, установить 
причастных лиц, правильно квалифицировать их дей-
ствия, и, при наличии оснований, принять к ним меры 
реагирования в соответствии с действующим законо-
дательством. Также немаловажным является поддер-
живать обратную связь со специалистами Управления 
после подачи обращения для более эффективного и 
скорого разрешения проблемы.

Пресс-служба УФССП  России по РД



теленеделятеленеделя6 Кизлярская 
ПРАВДА

№1,2 четверг
11 января 2024г.

ПОНЕДЕЛЬНИК, ПОНЕДЕЛЬНИК, 15 15 январяянваря ВТОРНИК,ВТОРНИК,  16 января16 января СРЕДА, СРЕДА, 17 17 январяянваря ЧЕТВЕРГ,ЧЕТВЕРГ,  18 января18 января

23:00 Контейнер
05:00 Телеканал «До-
брое утро»
09:00, 12:00 Новости
09:20 АнтиФейк
10:00 Жить здорово!
10:50 Информацион-
ный канал
12:15 Информацион-
ный канал
15:00 Новости
15:15 Давай поженим-
ся!
16:05 Мужское/Жен-
ское
17:00 Информацион-
ный канал
18:00 Вечерние ново-
сти
18:30 Информацион-
ный канал
19:55 Куклы наследни-
ка Тутти
21:00 Время
22:00 Доктор Преобра-
женский
23:00 Большая игра
00:00 Наше всё
00:45 Подкаст.Лаб
03:00 Новости
03:05 Подкаст.Лаб

01:30 Сказки Рублёв-
ского леса
05:00 Утро России
09:00 14:30 21:05 Ве-
сти. Местное время
09:30 Утро России
09:55 О самом главном
11:00, 14:00, 16:00, 
20:00 Вести
11:30 60 минут
14:55 Наши
16:30 Малахов. Серия 3-я
17:30 60 минут
21:20 Склифосовский. 
Сезон 9. Серия 9-я
22:25 Склифосовский. 
Сезон 9. Серия 10-я
23:30 «Вечер» с Влади-
миром Соловьёвым
02:05 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 1-я
02:31 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 2-я
02:57 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 3-я
03:23 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 4-я
03:50 Морозова. Сезон 
2. Серия 6-я

04:45 Новогодняя ма-
ска 2023
05:15 Полицейское 
братство
08:00 Сегодня
08:25 Пёс
10:00 Сегодня
10:35 Пёс
13:00 Сегодня
13:25 ЧП
14:00 Место встречи
16:00 Сегодня
16:20 Сегодня в Мо-
скве
16:45 За гранью
17:50 ДНК
19:00 Сегодня
20:00 БиМ
22:15 Шеф. Игра на по-
вышение
23:35 Сегодня в Мо-
скве
00:00 Шеф. Игра на по-
вышение

04:50 6 кадров
05:00 Ералаш
05:45  Ералаш
06:00 Ералаш
06:25 Ну-ка, догони!
07:00 Маша и Мед-
ведь
07:30 Восточный ве-
тер
09:35 Восточный ветер 
2
11:45 Восточный ве-
тер 3: Наследие Оры
14:00 Восточный ве-
тер 4: Легенда о Воине
16:15 Маленькая мисс 
Дулиттл
18:15 Шоу «Ураль-
ских пельменей»
21:00 Форсаж. Китай-
ский дрифт
23:05 Автобан
01:00 Кино в деталях. 
Сезон 19. Серия 1-я
02:00 Дылды
04:45 6 кадров

01:10 Автоспорт. «Рож-
дественская гонка чем-
пионов». Трансляция из 
Тольятти
06:00 Профилактика
10:00 Новости
10:05 Лица страны
10:25 Лучшие из луч-
ших
11:25 Еврофутбол. Об-
зор
12:35 Специальный ре-
портаж
12:55 Новости
13:00 Есть тема!
14:25 Лига в лицах
14:55 Новости
15:00 География спорта
15:30 Громко
16:45 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. «Ав-
томобилист» (Екате-
ринбург) - ЦСКА
19:15 Пеле: Рождение 
легенды
21:30 Все на футбол!
22:30 Церемония вру-
чения наград «The Best 
FIFA Football Awards 
2023». Трансляция из 
Великобритании
00:15 Все на Матч!
01:00 Еврофутбол. Об-
зор
02:10 Биатлон. Аль-
фа-Банк Чемпионат 
России. Командная гон-
ка. Женщины. Трансля-
ция из Чайковского
03:55 Новости
04:00 Баскетбол. Еди-
ная лига ВТБ. «Локомо-
тив-Кубань» (Красно-
дар)-ЦСКА

03:05 Подкаст.Лаб
05:00 Телеканал «До-
брое утро»
09:00 Новости
09:20 АнтиФейк
10:00 Жить здорово!
10:50 Информацион-
ный канал
12:00 Новости
12:15 Информацион-
ный канал
15:00 Новости
15:15 Давай поженим-
ся!
16:05 Мужское/Женское
17:00 Информацион-
ный канал
18:00 Вечерние новости
18:30 Информацион-
ный канал
19:55 Куклы наследника 
Тутти
21:00 Время
22:00 Доктор Преобра-
женский
23:00 Большая игра
00:00  Наше всё
00:45 Подкаст.Лаб
03:00 Новости
03:05 Подкаст.Лаб

03:50 Морозова. Сезон 
2. Серия 6-я
05:00, 09:30 Утро Рос-
сии
09:00 Вести. Местное 
время
09:55 О самом главном
11:00, 14:00 Вести
11:30, 17:30 60 минут
14:30 Вести. Местное 
время
14:55 Наши
16:00 Вести
16:30 Малахов
20:00 Вести в 20:00
21:05 Вести. Местное 
время
21:20 Склифосовский. 
Сезон 9. Серия 11-я
22:25 Склифосовский. 
Сезон 9. Серия 12-я
23:30 «Вечер» с Влади-
миром Соловьёвым
02:05 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 1-я
02:31 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 2-я
02:57 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 3-я
03:23 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 4-я
03:50 Морозова. Сезон 
2. Серия 7-я

03:20 Жена полицей-
ского
05:10 Полицейское 
братство
08:00, 10:00 Сегодня
08:25 Пёс
10:35 Пёс
13:00 Сегодня
13:25 ЧП
14:00 Место встречи
16:00 Сегодня
16:20 Сегодня в Москве
16:45 За гранью
17:50 ДНК
19:00 Сегодня
20:00 БиМ
22:15 Шеф. Игра на по-
вышение
23:35 Сегодня в Москве
00:00 Шеф. Игра на по-
вышение
03:20 Жена полицей-
ского

04:45 6 кадров
05:05 Фиксики
05:50 Ералаш
06:00 Ералаш
06:25 Ну-ка, догони!
07:00 Маша и Медведь
08:00 Уральские умель-
цы. Серия 4-я
08:30 Уральские умель-
цы. Серия 5-я
09:00 Шоу «Уральских 
пельменей»
09:40 Восточный ветер 
4: Легенда о Воине
11:45 Восточный ветер: 
Великий ураган
13:55 Автобан
15:50 Форсаж. Китай-
ский дрифт
17:55 Шоу «Уральских 
пельменей»
21:00 Миссия невыпол-
нима: Протокол Фантом
23:40 Рубеж
01:40 Дылды
04:50 6 кадров

04:00 Баскетбол. Еди-
ная лига ВТБ. «Локомо-
тив-Кубань» (Красно-
дар)-ЦСКА
06:00 Лига в лицах
06:30 География спорта
07:00 Новости
07:05 Все на Матч!
10:00 Новости
10:05 Специальный ре-
портаж
10:25 Лучшие из луч-
ших
11:25 Профессиональ-
ный бокс. Рой Джонс 
против Хулио Сезара 
Гонсалеса. Трансляция 
из США
12:35 Специальный ре-
портаж
12:55 Новости
13:00 Есть тема!
14:25 Лига в лицах
14:55 Новости
15:00 Матч! Парад
15:30 Все на Матч!
16:15 Со дна вершины
16:55 Новости
17:00 Со дна вершины
18:30 Все на Матч!
18:55 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. «Тор-
педо» (Нижний Нов-
город) - «Металлург» 
(Магнитогорск)
21:20 Все на Матч!
22:55 Футбол. Кубок 
Испании. 1/8 финала
01:00 Все на Матч!
01:55 Биатлон. Аль-
фа-Банк Чемпионат 
России. Командная гон-
ка. Мужчины. Трансля-
ция из Чайковского
03:55 Новости
04:00  Баскетбол. Еди-
ная лига ВТБ. «Пари 
Нижний Новгород» - 
«Самара»

03:05 Подкаст.Лаб
05:00 Телеканал «До-
брое утро»
09:00 Новости
09:20 АнтиФейк
10:00 Жить здорово!
10:50 Информацион-
ный канал
12:00 Новости
12:15 Информацион-
ный канал
15:00 Новости
15:15 Давай поженим-
ся!
16:05 Мужское/Женское
17:00 Информацион-
ный канал
18:00 Вечерние ново-
сти
18:30 Информацион-
ный канал
19:55 Куклы наследни-
ка Тутти
21:00 Время
22:00 Доктор Преобра-
женский
23:00 Большая игра
00:00 Наше всё
00:45 Подкаст.Лаб
03:00 Новости
03:05 Подкаст.Лаб

03:50 Морозова. Сезон 
2. Серия 7-я
05:00, 09:30 Утро России
09:00 Местное время
09:55 О самом главном
11:00, 14:00, 16:00 Вести
11:30, 17:30 60 минут
14:30 Вести. Местное 
время
14:55 Наши
16:30 Малахов
20:00 Вести в 20:00
21:05 Вести. Местное 
время
21:20 Склифосовский. 
Сезон 9. Серия 13-я
22:25 Склифосовский. 
Сезон 9. Серия 14-я
23:30 «Вечер» с Влади-
миром Соловьёвым
02:05 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 5-я
02:31Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 6-я
02:57 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 7-я
03:23 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 8-я
03:50 Морозова. Сезон 
2. Серия 8-

03:20 Жена полицей-
ского
05:10 Полицейское 
братство
08:00, 10:00, 13:00, 
16:00 Сегодня
08:25 Пёс
10:35 Пёс
13:25 ЧП
14:00 Место встречи
16:20 Сегодня в Москве
16:45 За гранью
17:50 ДНК
19:00 Сегодня
20:00 БиМ
22:15 Шеф. Игра на по-
вышение
23:35 Сегодня в Москве
00:00 Шеф. Игра на по-
вышение
03:20 Жена полицей-
ского
04:50 Агентство скры-
тых камер

04:50 6 кадров
05:05 Фиксики
05:50 Ералаш
06:00 Ералаш
06:25 Ну-ка, догони!
07:00 Маша и Медведь
08:00 Уральские умель-
цы. Серия 6-я
08:35 Шоу «Уральских 
пельменей». Сезон 1. 
Серия 35-я
08:40 Восточный ветер
10:45 На гребне волны
13:20 Рубеж
15:20 Миссия невыпол-
нима: Протокол Фан-
том
18:05 Шоу «Уральских 
пельменей»
21:00 Ларри Краун
23:00 Код Да Винчи
02:00 Дылды
04:40 6 кадров

04:00 Баскетбол. Еди-
ная лига ВТБ. «Пари 
Нижний Новгород» - 
«Самара»
06:00, 14:25 Лига в ли-
цах
06:30 Матч! Парад
07:00, 10:00, 12:55, 
14:55, 03:55 Новости
07:05, 15:30, 18:45, 
01:00 Все на Матч!
10:05, 12:35 Специаль-
ный репортаж
10:25 Лучшие из луч-
ших
11:25 Профессиональ-
ный бокс. Рой Джонс 
против Джона Руиса. 
Трансляция из США
13:00 Есть тема!
15:00 Вид сверху
16:15 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. «Аван-
гард» (Омск) - ЦСКА
18:55 Волейбол. Чем-
пионат России. Pari 
Суперлига. Мужчины. 
«Динамо» (Москва) - 
«Зенит-Казань»
20:55 Футбол. Кубок 
Испании. 1/8 финала
22:55 Футбол. Кубок 
Испании. 1/8 финала
01:55 Биатлон. Аль-
фа-Банк Чемпионат 
России. Масс-старт. 
Женщины. Трансляция 
из Чайковского
02:55 Биатлон. Аль-
фа-Банк Чемпионат 
России. Масс-старт. 
Мужчины. Трансля-
ция из Чайковского
04:00 Волейбол. Чем-
пионат России. Pari 
Суперлига. Мужчины. 
«Белогорье» (Белгород) - 
«Нефтяник» (Оренбург)

03:05 Подкаст.Лаб
05:00 Телеканал «До-
брое утро»
09:00 Новости
09:20 АнтиФейк
10:00 Жить здорово!
10:50 Информацион-
ный канал
12:00 Новости
12:15 Информацион-
ный канал
15:00 Новости
15:15 Давай поженим-
ся!
16:05 Мужское/Женское
17:00 Информацион-
ный канал
18:00 Вечерние новости
18:30 Информацион-
ный канал
19:55 Куклы наследника 
Тутти
21:00 Время
22:00 Доктор Преобра-
женский
23:00 Большая игра
00:00 Наше всё
00:45 Подкаст.Лаб
03:00 Новости
03:05 Подкаст.Лаб

03:50 Морозова. Сезон 
2. Серия 8-я
05:00 Утро России
09:00 Вести. Местное 
время
09:30 Утро России
09:55 О самом главном
11:00 Вести
11:30 60 минут
14:00 Вести
14:30 Вести. Местное 
время
14:55 Наши
16:00 Вести
16:30 Малахов
17:30 60 минут
20:00 Вести в 20:00
21:05 Вести. Местное 
время
21:20 Склифосовский. 
Сезон 9. Серия 15-я
22:25 Склифосовский. 
Сезон 9. Серия 16-я
23:30 «Вечер» с Влади-
миром Соловьёвым
02:05 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 5-я
02:31 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 6-я
02:57 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 7-я
03:23 Тайны следствия. 
Сезон 1. Серия 8-я
03:50 Морозова. Сезон 
2. Серия 9

04:50 Агентство скры-
тых камер
05:15 Полицейское 
братство
08:00 Сегодня
08:25 Пёс
10:00 Сегодня
10:35 Пёс
13:00 Сегодня
13:25 ЧП
14:00 Место встречи
16:00 Сегодня
16:20 Сегодня в Москве
16:45 За гранью
17:50 ДНК
19:00 Сегодня
20:00 БиМ
22:15 Шеф. Игра на по-
вышение
23:35 Сегодня в Москве
00:00 Поздняков
00:15 Шеф. Игра на по-
вышение
03:35 Жена полицей-
ского

04:40, 04:50 6 кадров
05:05 Фиксики
05:50, 06:00 Ералаш
06:25 Ну-ка, догони!
07:00 Маша и Медведь
08:00 Уральские умель-
цы. Серия 7-я
08:32 Уральские умель-
цы. Серия 8-я
09:05 Шоу «Уральских 
пельменей». Сезон 1. 
Серия 35-я
09:40 Восточный ветер 
2
11:50 Восточный ветер 
3: Наследие Оры
14:05 Каникулы в кон-
ном лагере
15:50 Ларри Краун
17:50 Шоу «Уральских 
пельменей»
21:00 Ангелы и демоны
23:45 Инферно
02:10 Дылды

04:00 Волейбол. Чем-
пионат России. Pari 
Суперлига. Мужчины. 
«Белогорье» (Белгород) - 
«Нефтяник» (Оренбург)
06:00 Лига в лицах
06:30 Вид сверху
07:00, 09:30, 14:55, 
16:55, 03:55 Новости
07:05, 15:30 Все на Матч!
09:35 Биатлон. Аль-
фа-Банк Кубок России. 
Индивидуальная гонка. 
Мужчины. Трансляция 
из Ижевска
11:45 Матч! Парад
12:15 Специальный ре-
портаж
12:35 Биатлон. Аль-
фа-Банк Кубок России. 
Индивидуальная гонка. 
Женщины. Трансляция 
из Ижевска
14:25 Лига в лицах
15:00 Большой хоккей
16:15 Пеле: Рождение 
легенды
17:00 Пеле: Рождение 
легенды
18:30 Все на Матч!
18:55 Хоккей. Фонбет 
Чемпионат КХЛ. «Ак 
Барс» (Казань) - «Лада» 
(Тольятти)
21:20 Все на Матч!
22:55 Футбол. Кубок 
Испании. 1/8 финала
01:00 Все на Матч!
01:55 Биатлон. Аль-
фа-Банк Кубок России. 
Индивидуальная гонка. 
Мужчины. Трансляция 
из Ижевска
03:40 Специальный ре-
портаж
04:00 Волейбол. Чем-
пионат России. Pari 
Суперлига. Мужчины. 
«Локомотив» (Новоси-
бирск) - «Нова» (Ново-
куйбышевск)

05:25, 06:00 Студия 
Союз (21-64-я серия)
06:50 Импровизация 
(8-я серия)
07:00, 08:00 Однажды в 
России (Спецдайджест)
08:50 Выжить в Самар-
канде (1-я серия)
11:00 - 16:00 Универ. 
Новая общага (Кури-
ца-несушка)
16:30-20:30 Ресторан по 
понятиям (1-9-я серия)
21:00Лада Голд (5-я се-
рия)
22:00 Однажды в Рос-
сии (2-я серия)
23:00 Камеди Клаб
00:00, 00:30 Наша 
Russia
01:05, 02:00 Импровиза-
ция. Команды
02:45-04:20 Студия 
Союз

05:10,06:05 Забытые 
войны России (3-4-я 
серия)
07:00 Сегодня утром
09:00, 13:00, 17:00, 
19:00 Новости дня
09:15 Открытый 
эфир
11:00 Петровка, 38
12:50 Специальный 
репортаж
13:25-14:36Алексан-
дровский сад (1-4-я 
серия)
15:00 Военные но-
вости
15:05-16:31Алексан-
дровский сад (1-4-я 
серия)
17:15-17:48Алексан-
дровский сад (1-4-я 
серия)
18:00 Придумано в 
окопах. Легендарные 
изобретения воен-
ных инженеров
18:50 Специальный 
репортаж
19:55 По горячим 
следам
20:10 Ищу своих
21:00 Открытый 
эфир
22:45 "Между тем" с 
Наталией Метлиной
23:10 Петровка, 38
00:50 Вторжение
02:20 Подкидыш
03:30 Александров-
ский сад (1-я серия)
04:20 Александров-
ский сад (2-я серия)

05:10-04:55 Импрови-
зация
07:00,08:00 Однажды в 
России (Спецдайджест)
09:00 Универ. Новая об-
щага (Белова и "Comedy 
Club")
09:30-11:30 Универ. Но-
вая общага (74-я серия) 
(Парная месть)
12:00-19:00 Универ. Но-
вая общага (Грибочки)
19:30 Ресторан по поня-
тиям (8-я серия)
20:00 Ресторан по поня-
тиям (9-я серия)
20:30 Ресторан по поня-
тиям (10-я серия)
21:00 Лада Голд (6-я се-
рия)
22:00 Однажды в России
23:00 Сергий против 
нечисти
00:50,01:4 Импровиза-
ция. Команды
02:30-04:10 Студия Союз

05:10,06:05 Александров-
ский сад (3-4-я серия)
07:00 Сегодня утром
09:00 13:00 Новости дня
09:15 Открытый эфир
11:00 Огарева, 6
12:50 Специальный ре-
портаж
13:25-14:36 Алексан-
дровский сад (5-8-я се-
рия)
15:00 Военные новости
15:05-16:31 Алексан-
дровский сад (5-8-я се-
рия)
17:00 Новости дня
17:15 Александровский 
сад (5-я серия)
17:26 Александровский 
сад (6-я серия)
17:37 Александровский 
сад (7-я серия)
17:48 Александровский 
сад (8-я серия)
18:00 Придумано в 
окопах. Легендарные 
изобретения военных 
инженеров
18:50 Специальный ре-
портаж
19:00 Новости дня
19:55 По горячим сле-
дам
20:10 Улика из прошло-
го
21:00 Открытый эфир
22:45 "Между тем" с 
Наталией Метлиной
23:10 Огарева, 6
00:50 Меченый атом
02:30 Зафронтовые раз-
ведчики

05:40, 06:25 Импрови-
зация
07:00, 08:00 Однажды в 
России (Спецдайджест)
09:00-12:00 Универ. Но-
вая общага (Секс и Се-
макина)
12:30-17:30 Универ. 
Новая общага (97-107-я 
серия)
18:00 Универ. Новая об-
щага (8-я серия)
18:30, 19:00 Универ. Но-
вая общага (109-110-я 
серия)
19:30-20:30 Ресторан по 
понятиям (9-11-я серия)
21:00 Лада Голд (7-я се-
рия)
22:00 Однажды в Рос-
сии (223-я серия)
23:00 Сергий против не-
чисти: Шабаш
01:25, 02:10 Импровиза-
ция. Команды
0 3 : 0 0 - 0 4 : 3 5 С т уд и я 
Союз

05:10, 06:05 Алексан-
дровский сад (7-8-я се-
рия)
07:00 Сегодня утром
09:00, 13:00, 17:00, 
18:50 Новости дня
09:15 Открытый эфир
11:00 Над Тиссой
12:50, 18:50 Специаль-
ный репортаж
13:25-14:36 Алексан-
дровский сад (9-12-я 
серия)
15:00 Военные новости
15:05-16:31 Алексан-
дровский сад (9-12-я 
серия)
17:15-17:48 Александров-
ский сад (9-12-я серия)
18:00 Придумано в 
окопах. Легендарные 
изобретения военных 
инженеров
19:55 По горячим сле-
дам
20:10 Секретные мате-
риалы
21:00 Открытый эфир
22:45 "Между тем" с На-
талией Метлиной
23:10 Над Тиссой
00:45 Действуй по об-
становке!..
01:50 Меченый атом
03:30 Александровский 
сад (9-я серия)
04:20 Александровский 
сад (10-я серия)

05:25-06:30 Импрови-
зация
07:00, 08:00 Однажды в 
России (Спецдайджест)
09:00-13:30 Универ. Но-
вая общага (111-120-я 
серия)
14:00 Универ. Новая об-
щага (Марина)
14:30 Универ. Новая об-
щага (Недостатки 2)
15:00 Универ. Новая 
общага (123-я серия Ве-
дущий)
15:30-19:00 Универ. Но-
вая общага (Шанс)
19:30-20:30 Ресторан по 
понятиям (10-12-я серия)
21:00 Лада Голд (8-я 
серия)
22:00 Однажды в Рос-
сии (229-я серия)
23:00 Последний охот-
ник на ведьм
01:05, 01:55 Импрови-
зация. Команды
0 2 : 4 5 - 0 4 : 2 0 С т уд и я 
Союз

05:10,06:05 Алексан-
дровский сад (11-12-я 
серия)
07:00 Сегодня утром
09:00, 13:00, 17:00,19:00 
Новости дня
09:15 Открытый эфир
11:00 Живет такой па-
рень
13:25-14:28 Алексан-
дровский сад 2. Гибель 
команды (1-3-я серия)
15:00 Военные новости
15:05-16:01 Алексан-
дровский сад 2. Гибель 
команды (1-3-я серия)
16:30, 16:45 Алексан-
дровский сад 2. Гибель 
команды (Гибель ко-
манды: Часть 1-2-я)
17:15 18:02 Алексан-
дровский сад 2. Гибель 
команды (Гибель ко-
манды: Часть 1-2-я)
18:50 Специальный ре-
портаж
19:55 По горячим сле-
дам
20:10 Код доступа
21:00 Открытый эфир
22:45 "Между тем" с 
Наталией Метлиной
23:10 Живет такой па-
рень
01:00 Наградить (по-
смертно)
02:30 Вторжение
04:00 Беспокойное хо-
зяйство



7Кизлярская 
ПРАВДА

№1,2 четверг
11 января 2024г.теленеделятеленеделя

ПЯТНИЦА,ПЯТНИЦА,  19 января19 января СУББОТА, СУББОТА, 2020 января января ВОСКРЕСЕНЬЕ,ВОСКРЕСЕНЬЕ,  21 января21 января

ВНИМАНИЕ!ВНИМАНИЕ!

ПОДПИСКАПОДПИСКА 

на 2024 годна 2024 год    

Выписывайте и читайте Выписывайте и читайте 
«Кизлярскую правду»!«Кизлярскую правду»!

БУДЬТЕ В КУРСЕ НОВОСТЕЙ 
ГОРОДА И РАЙОНА!

Оформить подписку можно 
в редакции газеты, в киосках "Дагпечати" 

и в отделениях "Почты России"

03:05 Подкаст.Лаб
05:00 Телеканал «До-
брое утро»
09:00 Новости
09:20 АнтиФейк
10:00 Жить здорово!
10:50 Информацион-
ный канал
12:00 Новости
12:15 Информацион-
ный канал
15:00 Новости
15:15 Давай поже-
нимся!
16:05 Мужское/Жен-
ское
17:00 Информацион-
ный канал
18:00 Вечерние ново-
сти
18:40 «Человек и за-
кон» с Алексеем Пи-
мановым
19:45 Поле чудес
21:00 Время
21:45 Голос. Сезон 
12-й
23:35 Матадор
00:40 Подкаст.Лаб

03:50 Морозова. Се-
зон 2. Серия 9-я
05:00 Утро России
09:00 Вести
09:30 Утро России
09:55 О самом глав-
ном
11:00 Вести
11:30 60 минут
14:00 Вести
14:30 Вести. Местное 
время
14:55 «Судьба чело-
века» с Борисом Кор-
чевниковым
16:00 Вести
16:30 Прямой эфир
17:30 60 минут
20:00 Вести в 20:00
21:15 Вести. Местное 
время
21:30 Столетие Мос-
фильма
23:55 Белый тигр
01:50 Святая ложь

03:35 Жена полицей-
ского
05:20 Полицейское 
братство
08:00 Сегодня
08:25 Пёс
10:00 Сегодня
10:35 Пёс
13:00 Сегодня
13:25 ЧП
14:00 Место встречи
16:00 Сегодня
16:20 Сегодня в Мо-
скве
16:50 ДНК
17:55 Жди меня
19:00 Сегодня
20:00 БиМ
00:00 Своя правда
01:50 Жена полицей-
ского
04:15 Агентство 
скрытых камер
04:45 Полицейское 
братство

04:50 6 кадров
05:05 Фиксики
05:50 Ералаш
06:00 Ералаш
06:25 Ну-ка, догони!
07:00 Маша и Мед-
ведь
08:00 Ангелы и демо-
ны
10:45 Инферно
13:15 Шоу «Ураль-
ских пельменей». Се-
зон 1. Серия 35-я
14:05 Шоу «Ураль-
ских пельменей»
20:05 Шоу «Ураль-
ских пельменей»
23:00 1+1: Голливуд-
ская история
01:30 Дылды. Сезон 
3. Серия 3-я
04:40 6 кадров

04:00 Волейбол. Чем-
пионат России. Pari 
Суперлига. Мужчины. 
«Локомотив» (Новоси-
бирск) - «Нова» (Ново-
куйбышевск)
06:00 Лига в лицах
06:30 Большой хоккей
07:00 Новости
07:05 Все на Матч!
10:00 Новости
10:05 Небесная грация
10:25 Лучшие из луч-
ших
11:25 Профессиональ-
ный бокс. Рой Джонс 
против Антонио Тарве-
ра. Трансляция из США
12:35 Лица страны
12:55 Новости
13:00 Есть тема!
14:25 Лига в лицах
14:55 Новости
15:00 Все на Матч!
15:30
Смешанные единобор-
ства. One FC. Трансля-
ция из Таиланда
19:15 Хоккей. Фон-
бет Чемпионат КХЛ. 
«Спартак» (Москва) - 
«Авангард» (Омск)
21:45 Смешанные еди-
ноборства. АСА Young 
Eagles. Трансляция из 
Грозного
23:30 Все на Матч!
00:25 Фетисов
01:55 Биатлон. Аль-
фа-Банк Кубок России. 
Индивидуальная гонка. 
Женщины. Трансляция 
из Ижевска
03:40 Небесная грация
03:55 Новости
04:00 Баскетбол. Еди-
ная лига ВТБ. ЦСКА - 
«Руна» (Москва)

00:40 Подкаст.Лаб
06:00  Телеканал «До-
брое утро. Суббота»
09:00 Умницы и умники
09:45 Слово пастыря
10:00 Новости
10:15 Наше всё
11:05 ПроУют
12:00 Новости
12:15 Другого такого 
нет!
13:10 Анна Каренина
16:05 «Горячий лёд». 
Фигурное катание. 
Чемпионат России по 
прыжкам-2024
18:00 Вечерние новости
18:20 «Горячий лёд». 
Фигурное катание. 
Чемпионат России по 
прыжкам-2024
19:15 Эксклюзив
20:05 Кто хочет стать 
миллионером?
21:00 Время
21:35 Сегодня вечером
23:00 Закрытый показ
02:00 Подкаст.Лаб

01:50 Святая ложь
05:00 Утро России
08:00 Вести. Местное 
время
08:20 Местное время. 
Суббота
08:35 По секрету всему 
свету
09:00 Формула еды
09:25 Пятеро на одного
10:10 Сто к одному
11:00 Вести
11:50 В кругу друзей
12:50 Доктор Мясников
14:00 Вести
14:50 Парад юмора
17:00 Вести
17:50 Привет, Андрей!
20:00 Вести в 20:00
21:00 Море. Солнце. 
Склифосовский
00:40 Доктор Улитка
04:05 Любовь приходит 
не одн

04:45 Полицейское 
братство
07:30 Смотр
08:00 Сегодня
08:20 Поедем, поедим!
09:20 Едим Дома
10:00 Сегодня в Москве
10:20 Главная дорога
11:00 Живая еда с Сер-
геем Малозёмовым
12:00 Квартирный во-
прос
13:00 Основано на ре-
альных событиях
15:00 Своя игра
16:00 Сегодня
16:20 ЧП. Расследова-
ние
17:00 Следствие вели...
19:00 Центральное те-
левидение
20:20 Ты не поверишь!
21:20 Секрет на мил-
лион
23:25 Международная 
пилорама
00:10 Захар Прилепин. 
Уроки русского
00:50 Квартирник НТВ 
у Маргулиса
02:20 Жена полицейского
04:40 Полицейское 
братство

04:40, 04:45 6 кадров
05:05 Фиксики
05:50, 06:00 Ералаш
07:00 Три кота
07:30 Шоу «Уральских 
пельменей». Сезон 1. 
Серия 35-я
09:00 Про100 кухня. 
Сезон 14. Серия 6-я
09:30 Про100 кухня. 
Сезон 14. Серия 8-я
10:00 Уральские умель-
цы. Серия 11-я
10:30 Уральские умель-
цы. Серия 12-я
11:00 Шоу «Уральских 
пельменей». Сезон 1. 
Серия 35-я
11:40 Чинк: Хвостатый 
детектив
13:20 Мой друг дель-
фин Эхо
15:15 Друг в океане
17:20 Приключения ар-
гонавтов
19:20 Люди в чёрном
21:15 Люди в чёрном 2
23:00 Скайлайн 2
01:05 На гребне волны
03:10 Дылды

04:00 Баскетбол. Еди-
ная лига ВТБ. ЦСКА - 
«Руна» (Москва)
06:00 Смешанные еди-
ноборства. UFC. Исра-
эль Адесанья против 
Шона Стрикланда. 
Трансляция из Австра-
лии
07:00 Новости
07:05 Все на Матч!
09:30 Новости
09:35 Биатлон. Аль-
фа-Банк Кубок России. 
Спринт. Мужчины. 
Трансляция из Ижевска
11:20 Что за спорт?
11:50 Все на Матч!
12:35 Биатлон. Аль-
фа-Банк Кубок России. 
Спринт. Женщины. 
Трансляция из Ижевска
14:10 Новости
14:15 Все на Матч!
14:55 Баскетбол. Еди-
ная Лига ВТБ. УНИКС 
( К а з а н ь ) - « З е н и т » 
(Санкт-Петербург)
16:55 Все на Матч!
17:25 Мини-футбол. 
Чемпионат России. 
П А Р И - С у п е р л и г а . 
«Торпедо» (Нижний 
Новгород) - «Новая ге-
нерация» (Сыктывкар)
19:15 Новости
19:20 Все на Матч!
20:25 Футбол. Чемпи-
онат Германии. «Лейп-
циг» — «Байер»
22:30 Все на Матч!
22:40 Футбол. Чемпио-
нат Италии. «Удинезе» 
— «Милан»
00:45 Все на Матч!
01:50 Мини-футбол. 
Чемпионат России. 
ПАРИ-Суперлига. «Си-
нара» (Екатеринбург) 
- ЛКС (Липецк)
03:40 Лица страны
03:55 Новости
04:00 Баскетбол. Еди-
ная лига ВТБ. «Пари 
Нижний Новгород» - 
«Локомотив-Кубань» 
(Краснодар)

02:00 Подкаст.Лаб
06:00 Новости
06:10 Подкаст.Лаб
06:55 Играй, гармонь 
любимая!
07:40 Часовой
08:10 Здоровье
09:20 Мечталлион
09:40 Непутёвые замет-
ки
10:00 Новости
10:15 Жизнь своих
11:05 Повара на колёсах
12:00 Новости
12:15 Не стреляйте в 
белых лебедей
15:10 «Горячий лёд». 
Фигурное катание. 
Чемпионат России по 
прыжкам-2024
18:00 Вечерние новости
19:00 Лучше всех!
21:00 Время
23:00 Контейнер
00:55 Подкаст.Лаб

04:05 Любовь приходит 
не одна
06:10 Свадьбы не будет
08:00 Местное время. 
Воскресенье
08:35 «Когда все дома» 
с Тимуром Кизяковым
09:25 Утренняя почта с 
Николаем Басковым
10:10 Сто к одному
11:00 Вести
12:00 Большие переме-
ны
13:00 Любить врага
17:00 Вести
17:50 Песни от всей 
души
20:00 Вести недели
22:00 Москва. Кремль. 
Путин
22:40 «Воскресный ве-
чер» с Владимиром Со-
ловьёвым
01:30 Свадьбы не будет

04:40 Полицейское 
братство
06:30 Центральное те-
левидение
08:00 Сегодня
08:20 У нас выигрыва-
ют!
10:00 Сегодня
10:20 Первая передача
11:00 Чудо техники
12:00 Дачный ответ
13:00 НашПотребНад-
зор
14:05 Однажды...
15:00 Своя игра
16:00 Сегодня
16:20 Человек в праве 
с Андреем Куницыным
17:00 Следствие вели...
18:00 Новые русские 
сенсации
19:00 Итоги недели с 
Ирадой Зейналовой
20:20 Сармат
00:00 Звёзды сошлись
01:35 Основано на ре-
альных событиях
03:05 Жена полицей-
ского

04:45 6 кадров
05:05 Фиксики
05:50 Ералаш
06:00 Ералаш
07:00 Отель у овечек. 
Сезон 2. Серия 17-я
07:15 Отель у овечек. 
Сезон 2. Серия 18-я
07:30 Шоу «Уральских 
пельменей». Сезон 1. 
Серия 35-я
08:05 Шоу «Уральских 
пельменей»
09:30 Восточный ветер: 
Великий ураган
11:35 Приключения ар-
гонавтов
13:25 Коты Эрмитажа
15:05 Люди в чёрном
17:05 Люди в чёрном 2
18:55 Люди в чёрном 3
21:00 Люди в чёрном: 
Интернэшнл
23:15 Покерфейс
01:05 Ставка на любовь
02:45 Дылды
04:40 6 кадров

04:00 Баскетбол. Единая 
лига ВТБ. «Пари Нижний 
Новгород» - «Локомо-
тив-Кубань» (Краснодар)
06:00 Смешанные едино-
борства. UFC. Шон Стри-
кланд против Дрикуса Дю 
Плесси. Арнольд Аллен 
против Мовсара Евлоева. 
Трансляция из Канады
09:00, 09:30, 14:10, 18:55, 
03:55 Новости
09:05, 11:55, 14:15, 19:00, 
22:15, 00:45, Все на Матч!
09:35 Биатлон. Аль-
фа-Банк Кубок России. 
Масс-старт. Мужчины. 
Трансляция из Ижевска
10:55 «Биатлон» с Дми-
трием Губерниевым
11:25 Что за спорт?
12:35 Биатлон. Аль-
фа-Банк Кубок России. 
Масс-старт. Женщины. 
Трансляция из Ижевска
14:55 Футбол. Товари-
щеский матч. «Зенит» 
(Россия) - «Динамо» (Уз-
бекистан)
16:55 Волейбол. Чемпио-
нат России. Pari Суперли-
га. Мужчины. «Зенит-Ка-
зань» - «Локомотив» 
(Новосибирск)
19:25 Мини-футбол. Чем-
пионат России. ПАРИ-Су-
перлига. «Торпедо» (Ниж-
ний Новгород) - «Новая 
генерация» (Сыктывкар)
21:15 Смешанные едино-
борства. UFC. Шон Стри-
кланд против Дрикуса Дю 
Плесси. Арнольд Аллен 
против Мовсара Евлоева. 
Трансляция из Канады
22:40 Футбол. Чемпио-
нат Италии. «Лечче» — 
«Ювентус»
01:50 Мини-футбол. Чемпи-
онат России. ПАРИ-Супер-
лига. «Тюмень» - «Сиб-Тран-
зит» (Новокузнецк)
03:40 Вы это видели?
04:00 Баскетбол. Еди-
ная лига ВТБ. «Парма» 
(Пермский край) - «Ени-
сей» (Красноярск)

05:05-06:40 Импрови-
зация
07:00 Однажды в Рос-
сии (Спецдайджест)
08:00 Однажды в Рос-
сии (Спецдайджест)
09:00-17:00 Однажды в 
России
1 8 : 0 0 - 2 3 : 0 0 Ка м ед и 
Клаб
00:00 Галустян+ (9-я 
серия)
00:30 Галустян+ (10-я 
серия)
01:00, 01:55 Импровиза-
ция. Команды
02:45 Студия Союз
03:30 Студия Союз
04:15 Студия Союз

05:20 Москва - фронту
05:45-07:41 Алексан-
дровский сад 2. Гибель 
команды (1-3-я серия)
08:40 Из жизни началь-
ника уголовного розы-
ска
09:00, 13:00, 17:00,19:00 
Новости дня
09:20 Из жизни началь-
ника уголовного розы-
ска
10:55 Добровольцы
13:25 Александровский 
сад 2. Гибель команды 
(Гибель команды: Часть 
3-я)
13:44-14:41 Алексан-
дровский сад 2. Гибель 
команды (Гибель коман-
ды: Часть 4-7-я)
15:00 Военные новости
15:05-16:37 Алексан-
дровский сад 2. Гибель 
команды (Гибель коман-
ды: Часть 3-7-я)
17:15-18:39 Алексан-
дровский сад 2. Гибель 
команды (Гибель коман-
ды: Часть 3-7-я)
19:40 Загадки века
20:30 "Скрытые угро-
зы" с Николаем Чин-
дяйкиным
21:20 Специальный ре-
портаж. Что русскому 
смешно…
22:00 Здравствуйте, то-
варищи!
23:30 Музыка+ ("До 
конца на земле челове-
ком быть". Заслужен-
ный артист Республики 
Беларусь Руслан Алех-
но)
00:50 Два билета на 
дневной сеанс
02:25 Круг
04:00 Наградить (по-
смертно)

05:00-06:40 Импрови-
зация
07:00-10:00 Однажды в 
России (Спецдайджест)
10:30-16:30 Экстрасен-
сы. Битва сильнейших
18:00 Экстрасенсы. Ре-
ванш (1-я серия)
19:30 Экстрасенсы. Ре-
ванш (2-я серия)
21:00 Конфетка (10-я 
серия)
22:30-00:00 Женский 
Стендап
01:00, 01:55 Импрови-
зация. Команды
02:40 Я тебе не верю
03:30 Студия Союз

05:30,06:20 Алексан-
дровский сад 2. Гибель 
команды (Гибель ко-
манды: Часть 1-2-я)
07:10 Александровский 
сад 2. Гибель команды 
(Гибель команды: Часть 
3-я)
08:00,13:00,19:00 Ново-
сти дня
08:15 Морской бой
09:20 Освобождение
09:50 Ссора в Лукашах
11:40 Легенды музыки
12:10 СССР. Знак каче-
ства
13:15 Не ФАКТ!
13:40 Война миров
14:30 Легенды кино
15:20 Главный день 
(Владимир Правик. При-
нимаю огонь на себя)
16:10 Время героев
16:35-18:31 Отряд 
специального назначе-
ния (1-5-я серия)
19:25-23:01 Отряд 
специального назначе-
ния (1-5-я серия)
23:55 Действуй по об-
становке!..
01:05 Право на выстрел
02:25 Ссора в Лукашах
04:10 Александровский 
сад 2. Гибель команды 
(Гибель команды: Часть 
4-я)

05:05,06:40 Импрови-
зация
07:00,08:00 Однажды в 
России (Спецдайджест)
09:00-11:00 Однажды в 
России
11:30-16:00 Экстрасен-
сы. Битва сильнейших
17:30 Экстрасенсы. Ре-
ванш (2-я серия)
19:00 Выжить в Самар-
канде (2-я серия)
21:00 Лига городов 
(Дайджест)
23:00 Шоу Воли (37-я 
серия)
00:05 Конфетка (10-я 
серия)
01:20,02:20 Импровиза-
ция. Команды
03:10,04:00 Студия 
Союз
04:50 Импровизация

05:00-06:37 Алексан-
дровский сад 2. Гибель 
команды (Гибель коман-
ды: Часть 5-7-я)
07:25 Шел четвертый 
год войны...
09:00 "Новости недели" 
с Юрием Подкопаевым
09:25 Служу России
09:55 Военная приемка
10:40 "Скрытые угро-
зы" с Николаем Чиндяй-
киным
11:30 Код доступа
12:20 Легенды армии 
(Рустам Сайфуллин)
13:10 Специальный ре-
портаж. Что русскому 
смешно…
13:50 Легенды госбезо-
пасности (Юрий Дроз-
дов. Разведчик особого 
назначения)
14:40 Без права на 
ошибку. История и во-
оружение инженерных 
войск
18:00 "Главное" с 
Ольгой Беловой
19:45 Легенды совет-
ского сыска
23:00 Фетисов
23:45 Из жизни началь-
ника уголовного розы-
ска
01:25 Добровольцы
03:00 По данным уго-
ловного розыска
04:15 Внимание! Всем 
постам...

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Предоставляю услуги мел-
кого ремонта по дому: сборка и 
разборка мебели, повесить картину, по-
лочку, карниз, установка и замена све-
тильников, розеток, ремонт сантехники, 
замена смесителей и многое другое.

Тел. 8-989-865-21-95.



8 Кизлярская 
ПРАВДА             НА  ДОСУГЕ№1,2 четверг

11 января 2024г.

ОТВЕТЫ
на предыдущий

СКАНВОРД

 Интересно

ГОРОСКОП
с  15 по 21 января 

СКАНВОРД

Читайте нас 
в Телеграм

УЧРЕДИТЕЛЬ:
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КИЗЛЯР»
  Гл. редактор О.А. ЖУРОВА

 Газета зарегистрирована Управлением Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи, информаци-
онных технологий и массовых коммуникаций 
по  Республике Дагестан 30 января 2015 г.    
Регистрационный   номер  ПИ  № ТУ05-00299 

Позиция редакции может не совпадать с точкой зрения авторов, которые 
несут ответственность за достоверность и объективность представленных для 
публикации материалов. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. За 
содержание объявлений редакция ответственности не несет. При перепечатке 
материалов газеты ссылка на «Кизлярскую правду» обязательна.
Адрес редакции и издателя: 368830, г. Кизляр, ул. Ленина, 10. 
Адрес электронной почты: KIZLYARKA@mail.ru.

Телефоны редакции:
Директор, гл. редактор 2-14-41 (тел./факс)         Бухгалтерия 2-02-69.                                                       
Зам. директора ответсекрстарь 2-36-80. Секретарь 2-09-33.                                                                                                           
                                    Компьютерная вёрстка 2-10-50.

Газета выходит 52 раза в год, 1 раз в неделю. Цена - свободная. 
  Реклама и объявления публикуются по договорным ценам. 
  Газета набрана и свёрстана на компьютерной базе 
  МБУ «Кизлярский информационный центр»
      Газета отпечатана в ООО «Издательство «Лотос» 
          367018, РД, г. Махачкала, пр-кт Петра I, 61
                 Заказ №                       Газета формата А3.
         По вопросам качества печати обращаться в 
         ООО «Издательство «Лотос» г. Махачкалы. 
Подписной индекс 51334. Тираж 1550 экз.
Срок подписания в печать: 17:00 Подписано - 17:00

ГОТОВИМ   ДОМА

Праздничный салат

Чахохбили из баранины

ОВЕН
(21 марта – 20 апреля)

Неделя благоприятна для финансовых операций. 
Если думали вложиться в какое-нибудь дело, самое вре-
мя осуществить задуманное. Все попытки заняться са-
мокопанием приведут к депрессии. Фитотерапия пойдёт 
на пользу. В конце недели возможно получение неожи-
данных новостей. 

ТЕЛЕЦ
(21 апреля – 21 мая)

Возможно, нужно будет попросить прощения у 
окружающих, если вы когда-то их обидели, исправить 
неожиданно всплывшие ошибки, что-то починить. Не 
забудьте также простить тех, кто и вас обидел. Самое 
время проанализировать прошлое, чтобы не наступить 
на те же грабли в будущем. 

БЛИЗНЕЦЫ
(22 мая – 21 июня)

Не исключено, что для достижения поставленной 
цели вам придётся объединить свои силы с новыми пар-
тнёрами. Государственным служащим предстоит рас-
крыться по полной и, в зависимости от ситуации, про-
явить то исполнительность, то твёрдость.   

РАК
(22 июня – 22 июля)

 Возможны два варианта развития событий: либо 
вы концентрируетесь на том, что для вас ценно,  либо 
сужаетесь до личного мирка и утрачиваете способность 
объективно мыслить. Не сидите дома и не оставайтесь 
в одиночестве, отправляйтесь на прогулку или в неболь-
шое путешествие. 

ЛЕВ
(23 июля – 22 августа)

Выходя из дома, не забудьте прихватить уверенность 
и остроумие. Но и осторожность не помешает: остере-
гайтесь физических перегрузок и деятельности, связан-
ной с риском для здоровья. В делах, связанных со строи-
тельством и творчеством, возможны затруднения. 

ДЕВА
(23 августа – 22 сентября)

Возможна переписка с людьми из разных стран. Если 
ваше внимание привлечёт какой-нибудь обаятельный со-
беседник, то общение может перерасти в нечто большее. 
Хотя вы не очень верите в отношения на расстоянии, при 
личном свидании ваши сомнения рассеются.

ВЕСЫ
(23 сентября – 22 октября)

Многие планы могут не сбыться. Довольствуйтесь 
тем, что есть. Есть вероятность ухудшения самочувствия 
и риск получения травмы. Исключите из своего поведения 
агрессивность, быструю езду, неоправданный риск. Могут 
быть ссоры с близкими, мягче реагируйте на критику.

СКОРПИОН
(23 октября – 22 ноября)

Вероятно, придётся заниматься запуском крупного 
проекта в незнакомой сфере, отчего вы будете испыты-
вать некоторый дискомфорт. Однако шлифовка вашего 
мастерства принесёт вам чувство удовлетворения. В 
выходные снимите напряжение за просмотром лёгкого 
фильма. 

СТРЕЛЕЦ
(23 ноября – 21 декабря)

Обратите внимание на своё самочувствие. Если есть 
первые звоночки в виде головной боли или ломоты в су-
ставах – поспешите к врачу. Болезнь может развиться 
и принять затяжной характер. Ваши упрямство и неже-
лание следовать советам врача могут отрицательно ска-
заться на вашем здоровье.

КОЗЕРОГ
(22 декабря – 20 января)

Прежде чем погрузиться в работу, составьте кон-
кретный план ваших действий, чтобы зря не растрачи-
вать энергию, и тогда результат превзойдёт все ожида-
ния. Вечерами прогуляйтесь на свежем воздухе, чтобы 
привести нервную систему в порядок.  

ВОДОЛЕЙ
(21 января – 19 февраля)

Удача на вашей стороне. Однако выбирайте спокой-
ные, неагрессивные способы реализации планов. По 
возможности проявляйте милосердие, можно посетить 
храм. Не отвлекайтесь на мелочи и ненужные разгово-
ры, иначе рискуете пропустить главное.

 РЫБЫ
(20 февраля – 20 марта)

Не сидите на месте. Судьба будет проверять вас на 
опытность и знания в своём профессиональном деле. 
Будьте готовы, что придётся немного понервничать. Же-
лательно разобраться со своими желаниями и сопоста-
вить  возможности, чтобы понимать дальнейшее направ-
ление. 

Как убрать йод 
с тела и волос
Если йод был нанесен на кожу, он 

испарится сам, смываться он будет во 
время водных процедур. Но если от 
пятна надо избавиться срочно, вы мо-
жете применить некоторые средства. 
Можно устранить пятно йода при по-
мощи перекиси водорода, хозяйствен-
ного мыла, сока лимона, спирта или 
жидкости со спиртом. Также на пятно 
можно насыпать соду (пищевую) и 
оставить на 10 мин. После спирта или 
перекиси используйте крем для кожи, 
чтобы она не сушилась.

В случае попадания йода на воло-
сы, удалить его будет непросто. Йод 
является химической окраской, шам-
пунь здесь не поможет. Но есть сред-
ства, позволяющие вывести такие 
пятна. Сначала 2 или 3 раза помойте 
волосы хозяйственным мылом. Оно 
отлично подходит для избавления от 
красящих веществ. Вы также можете 
нанести Кока-Колу на волосы, оста-
вить ее на 20 мин., после чего про-
мыть волосы водой.

Продукты: куриное филе (отварное или 
копчёное) - 250 г, шампиньоны маринованные - 
250 г, сыр твёрдый - 150 г, орехи грецкие - 10 шт., 
картофель - 2-3 шт., морковь - 2 шт., яйца - 4 шт., 
майонез - 300 г, соль, перец молотый - по вкусу.

Картофель, морковь, яйца отвариваем и чистим. 
Куриное мясо режем мелкими кусочками. Орехи измельчаем скалкой. Марино-
ванные грибы, если крупные, надо порезать. 

Собираем салат. Первым слоем равномерно натираем половину всей 
моркови. Затем натираем по очереди половину сыра, яиц и картофеля. При 
желании слои можно посолить и поперчить. Смазать обильно майонезом. 
Распределяем равномерно нарезанное куриное мясо. Выкладываем слой 
грибов. Посыпаем орехами. 

Повторяем слои в обратном порядке: картофель, яйца, майонез, сыр и 
морковь. Праздничный салат с курицей, грибами, сыром и орехами оставля-
ем на ночь в холодильнике, чтобы все слои хорошо пропитались майонезом.

Продукты: баранина жирная - 1 кг, картофель - 600 г, 
лук репчатый - 600 г, помидоры - 600 г, зелень (кинза, 
петрушка, базилик, чабер) - 30 г, соль - 1,5-2 ч.л., чес-
нок - 2 зубчика, перец горький - 1 шт.

Баранину нарезаем небольшими кусками. Лук на-
резаем полукольцами. Картофель нарезаем крупными дольками. 

Помидоры надрезаем крест-накрест, заливаем кипятком и оставляем 
на несколько минут. Через несколько минут споласкиваем холодной водой, 
легко очищаем кожицу, удаляем плодоножку и нарезаем мелкими кубиками.

Подготовленное мясо кладём в разогретую глубокую сковороду с толстым 
дном и обжариваем 15-20 минут, перемешивая. Через 20 минут закладываем 
нашинкованный лук, обжариваем 5-6 минут. В процессе обжаривания добав-
ляем 1,5-2 чайные ложки соли. Добавляем подготовленные помидоры, переме-
шиваем. Добавляем нарезанный картофель, еще раз перемешиваем, накрываем 
крышкой и оставляем тушиться на умеренном огне приблизительно 20 минут.

Два зубчика чеснока и один острый перчик измельчаем. Мелко нарезаем 
30 грамм зелени. Через 20 минут выключаем огонь, добавляем в сковороду 
измельченную зелень, подготовленные острый перец и чеснок, накрываем 
крышкой и оставляем на 2-3 минуты. Блюдо готово.

Биологи утверждают, 
что самыми долгоживущи-
ми представителями жи-
вого мира на земле явля-
ются секвойи. Эти деревья 
живут, как минимум, две 
тысячи лет, а то и больше.

Некоторые разные 
виды животных могут 
скрещиваться между со-
бой, но потомство их будет 
стерильным. Например, 
большие кошки — ягуары, 
львы и тигры.

«Кто мало думает, много ошибается».
Леонардо да Винчи,

итальянский художник, гениальный ученый, мыслитель (1452 –1519 гг.)


